
MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

 

 

DECRETO  Nº 316 de 15 de dezembro de 2016 

 
Súmula: Autoriza abrir Crédito Suplementar por Anulação de dotação para 2016, incluir nos anexos 

do cronograma de desembolso, na programação financeira, nas Diretrizes Orçamentárias para 2016 

e no Plano Plurianual de 2014-2017.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais resolve 

e o contido na Lei 2325 de 15 de dezembro de 2016 Decreta: 

 
  Art. 1º Autoriza abrir no corrente exercício financeiro e incluir nos anexos do cronograma de 

desembolso, na programação financeira, no Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de até R$ 

765.669,00 (setecentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e nove reais) por Anulação de dotação, de acordo com a seguinte 

ordem classificatória: 

Órgão...............:  06 S. M. de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos 

Unidade Orçamentária: 06.01 Depto Obras,Serviços Públicos e Rodoviários 

15.452.0006.2006 Manutenção da Secretaria de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 510)                                                                                                                                   R$ 40.000,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.2009 Manutenção do Ensino Fundamental  

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 107)                                                                                                                                   R$ 23.150,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.2009 Manutenção do Ensino Fundamental  

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL  (FR 104)                                                                                             R$ 7.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 104)                                                                                 R$ 11.253,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.2009 Manutenção do Ensino Fundamental  

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 103)                                                                                                                                     R$ 2.000,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.365.0007.2012 Manutenção do Ensino Infantil – Pré Escola 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL(FR 103)                                                                                             R$ 10.000,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0010.2027 Manutenção das Unidades Básica de Saúde 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS L(FR 303)                                                                                                                                    R$ 3.000,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0010.2028 Manutenção da Farmácia Básica 



MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL  (FR 303)                                                                                             R$ 2.000,00 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS L (FR 303)                                                                                                                                      R$ 300,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0010.2025 Manutenção da Farmácia Hospitalar 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL  (FR 303)                                                                                             R$ 1.100,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0010.2024 Manutenção das Atividades da Administração Geral Hospitalar 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 303)                                                                                                                                     R$ 4.000,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0010.2021 Apoio as Atividades do CISA 

3.3.71.70.00.00.00RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO (FR 303)                                                                                 R$ 48.079,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0010.2024 Manutenção das Atividades da Administração Geral Hospitalar 

3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DC. DE CONT. DE TERCEIRIZAÇÃO  (FR 496)                                                            R$ 6.000,00 

 

Órgão...............:  05    Secretaria Municipal de Fazenda e Administração 

Unidade Orçamentária: 05.01 Fazenda e Administração 

04.129.0003.2005 Manutenção do Departamento de Fazenda e Administração Financeira 

3.3.91.97.00.00.00 APORTE PARA COBERTURA DEO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS (FR 000)                                                                     R$ 92.000,00 

 

Órgão...............:  05    Secretaria Municipal de Fazenda e Administração 

Unidade Orçamentária: 05.03 Fazenda e Administração 

28.846.0000.0002 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP 

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS (FR 000)                                                                                               R$ 35.000,00 

 

Órgão...............:  06 S. M. de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos 

Unidade Orçamentária: 06.01 Depto Obras, Serviços Públicos e Rodoviários 

15.452.0006.2006 Manutenção da Secretaria de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                     R$ 1.500,00 

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                             R$ 10.000,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.2009 Manutenção do Ensino Fundamental  

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA(FR 000)                                                                                    R$ 9.000,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.365.0007.2012 Manutenção do Ensino Infantil – Pré Escola 

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                               R$ 7.000,00 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL  (FR 000)                                                                                           R$ 27.000,00 



MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.01 Departamento de Saúde 

10.301.0010.2018 Manutenção dasAtividades de Administração Geral - Saúde 

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL                                                                                                             R$ 16.000,00 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                                                      R$ 1.000,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0010.2021 Apoio as Atividades do CISA 

3.3.71.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBICO (FR 000)                                                                                 R$ 94.000,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0010.2024 Manutenção das Atividades de Administração Geral Hospitalar 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL  (FR 000)                                                                                         R$ 100.000,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0010.2024 Manutenção das Atividades de Administração Geral Hospitalar 

3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT. DE TERCEIRIZAÇÃO (FR 000)                                                         R$ 75.787,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.305.0010.2023Manutenção da  Atividade com PAB/VISA 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                     R$ 2.500,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0010.2027 Manutenção das Unidades Básica de Saúde 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL (FR 000)                                                                                            R$ 10.000,00 

 

Órgão...............:  10 Sec. Municipal de Assistência Social 

Unidade Orçamentária: 10.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0011.2029 Manutenção do fundo Municipal de Assistência Social 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                     R$ 2.000,00 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL  (FR 000)                                                                                           R$ 15.000,00 

 

Órgão...............:  10 Sec. Municipal de Assistência Social 

Unidade Orçamentária: 10.02 Fundo M. Direitos da Criança e do Adolescente 

08.243.0011.6039 Manutenção do Fundo M. Direitos da Criança e do Adolescente 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL  (FR 000)                                                                                             R$ 4.000,00 

 

Órgão...............:  12  S. M. de Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

Unidade Orçamentária: 12.01 Depto. Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

18.541.0014.2047 Manutenção do departamento da Agricultura e Pecuária 

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL(FR 000)                                                                                                R$ 1.000,00 

 

Órgão...............:  12  S. M. de Agric., Pecuária e Meio Ambiente 



MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

Unidade Orçamentária: 12.01 Depto. Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

18.541.0014.2047 Manutenção do departamento da Agricultura e Pecuária 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                     R$ 4.000,00 

 

Órgão...............:  12  S. M. de Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

Unidade Orçamentária: 12.01 Depto. Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

18.541.0014.2047 Manutenção do departamento da Agricultura e Pecuária 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS(FR 000)                                                                                                                                    R$ 1.000,00 

 

Órgão...............:  12  S. M. de Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

Unidade Orçamentária: 12.01 Depto. Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

18.541.0014.2058 Man. ao Gerenciamento dos Resíduos Sólidos – Projeto Cidade Limpa Cidade Jóia 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA(FR 000)                                                                               R$ 100.000,00 

 
TOTAL 
                                                       R$  765.669,00  
 
    Art. 2ºA cobertura do crédito adicional a que se refere o artigo anterior se fará através da anulação 
parcial das seguintes dotações orçamentárias: 
 

Órgão...............:  05    Secretaria Municipal de Fazenda e Administração 

Unidade Orçamentária: 05.01 Fazenda e Administração 

04.129.0003.2005 Manutenção do Departamento de Fazenda e Administração Financeira 

3.3.90.39.00.00.OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA(FR 510)                                                                                       R$ 40.000,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária:07.01 Educação 

12.365.0007.3165 Reforma em Escolas – Pré escola 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  (FR 107)                                                                                                                                         R$ 8.798,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária:07.01 Educação 

12.361.0007.2009 Manutenção do Ensino Fundamental  

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 107)                                                                   R$ 14.352,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária:07.01 Educação 

12.365.0007.2012 Manutenção do Ensino Infantil – Pré Escola 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 104)                                                                                                                                      R$ 1.081,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária:07.01 Educação 

12.361.0007.2144 Manutenção do Ensino Fundamental – Transporte Escolar 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO(FR 104)                                                                                                                                       R$ 3.443,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária:07.01 Educação 

12.361.0007.2009 Manutenção do Ensino Fundamental  

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS (FR 104)                                                                                                 R$ 2.770,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO(FR 104)                                                                                                                                    R$ 10.959,00 

 



MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.365.0007.2012 Manutenção do Ensino Infantil – Pré Escola 

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL  (FR 103)                                                                                                 R$ 4.600,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.2144 Manutenção do Ensino Fundamental – Transporte Escolar 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 103)                                                                                                                                     R$ 7.080,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.367.0007.2014 Subsidiar a APAE 

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (FR 103)                                                                                                                                               R$ 320,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0010.2027 Manutenção das Unidades Básica de Saúde 

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS(FR 303)                                                                                                     R$ 809,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0010.2021 Apoio as Atividades do CISA 

4.4.71.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO (FR 303)                                                                                  R$ 2.000,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0010.2021 Apoio as Atividades do CISA 

3.1.71.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO (FR 303)                                                                                R$ 20.000,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0010.2022 Contribuição Financeiro para Manutenção do CIUMP - SAMU 

3.3.71.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO (FR 303)                                                                                      R$ 370,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0010.2024 Manutenção das Atividades da Administração Geral Hospitalar 

3.1.90.11.00.00.00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL (FR 303)                                                                                             R$ 35.300,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.01 Departamento de Saúde 

10.301.0010.2019 Apoio a Apae 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  (FR 496)                                                                                  R$ 6.000,00 

 

Órgão...............:  01    Chefia de Gabinete 

Unidade Orçamentária: 01.01 Chefia de Gabinete 

04.122.0001.2001 Manutenção de Gabinete 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL (FR 000)                                                                                            R$ 10.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS(FR 000)                                                                                                                                    R$ 10.000,00 



MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

3.3.70.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO (FR 000)                                                                                                                                                       R$ 1.100,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                                   R$ 4.000,00 

 

Órgão...............:  02    Procuradoria Geral do Município 

Unidade Orçamentária: 02.01 Procuradoria 

04.122.0002.2002 Manutenção da Procuradoria 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS– PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                                                       R$ 1.000,00 

 

Órgão...............:  03 Secretaria Municipal de Controle Interno 

Unidade Orçamentária: 03.01 Controle Interno 

04.124.0002.2003 Manutenção doControle Interno 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL(FR 000)                                                                                             R$ 10.000,00 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS(FR 000)                                                                                                                                      R$ 2.000,00 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                                                      R$ 1.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (FR 000)                                                                                                       R$ 540,00 

 

Órgão...............:  04    Secretaria Municipal de Planejamento 

Unidade Orçamentária: 04.01 Fazenda e Administração 

04.121.0003.2004 Manutenção do Planejamento 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL(FR 000)                                                                                             R$ 5.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA(FR 000)                                                                                  R$ 1.700,00 

 

Órgão...............:  05    Secretaria Municipal de Fazenda e Administração 

Unidade Orçamentária: 05.01 Fazenda e Administração 

04.129.0003.2005 Manutenção do Departamento de Fazenda e Administração Financeira 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS(FR 000)                                                                                                                                      R$ 4.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO(FR 000)                                                                                                                                    R$ 27.000,00 

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA(FR 000)                                                                                                                                 R$ 2.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA(FR 000)                                                                                  R$ 25.000,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (FR 000)                                                                                                                        R$ 10.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 000)                                                                                                    R$ 6.000,00 

 

Órgão...............:  05    Secretaria Municipal de Fazenda e Administração 

Unidade Orçamentária: 05.02 Finanças 

28.843.0000.0001 Amortização e Encargos da Dívida 

3.2.90.21.00.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO(FR 000)                                                                                                          R$ 10.000,00 

 

Órgão...............:  05    Secretaria Municipal de Fazenda e Administração 

Unidade Orçamentária: 05.03 Gestão 

99.999.0999.0003 Reserva de Contingência 

9.9.99.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (FR 000)                                                                                                                           R$ 140.000,00 

 

Órgão...............:  06    S. M. de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos 

Unidade Orçamentária: 06.01 Depto. Obras, Serviços Públicos e Rodoviários 

15.451.0006.3002 Pavimentação Asfáltica em Ruas e Estradas do Município 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 000)                                                                                                                                          R$ 9.620,00 

 

Órgão...............:  06    S. M. de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos 

Unidade Orçamentária: 06.01 Depto. Obras, Serviços Públicos e Rodoviários 

15.451.0006.3004 Recapeamento Asfáltico 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 000)                                                                                                                                        R$ 11.724,00 



MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

 

Órgão...............:  06    S. M. de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos 

Unidade Orçamentária: 06.01 Depto. Obras, Serviços Públicos e Rodoviários 

15.452.0006.2006 Manutenção da Secretaria de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 000)                                                                                                   R$ 7.000,00 

 

Órgão...............:  06    S. M. de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos 

Unidade Orçamentária: 06.01 Depto. Obras, Serviços Públicos e Rodoviários 

15.451.0006.3162 Travessia Elevada e Rampa de Acesso para Cadeirantes 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  (FR 000)                                                                                                                                      R$ 23.000,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.2007 Manutenção do Ensino Fundamental - PNAE 

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 000)                                                                   R$ 26.700,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.361.0007.2009 Manutenção do Ensino Fundamental  

3.1.90.05.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR (FR 000)                                                        R$ 800,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária:07.01 Educação 

12.365.0007.2011 Manutenção do Ensino Infantil – Creche PNAE 

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 000)                                                                   R$ 22.700,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária: 07.01 Educação 

12.365.0007.2012 Manutenção do Ensino Infantil – Pré Escola 

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 000)                                                                     R$ 6.900,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária: 07.2 Cultura 

13.392.0008.2015 Manutenção do Departamento de Cultura 

3.1.90.05.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR (FR 000)                                                       R$ 340,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                      R$ 4.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE (FR 000)                                                                                                     R$ 2.173,00 

 

Órgão...............:  07    S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer 

Unidade Orçamentária: 07.03 Esporte e Lazer 

27.812.0009.2016 Manutenção do Esporte 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS(FR 000)                                                                                                                                      R$ 1.200,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                                   R$ 5.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                      R$ 2.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESA COM LOCOMOÇÃO (FR 000)                                                                                                      R$ 1.000,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.01 Departamento de Saúde 

10.301.0010.2018 Manutenção das Atividades de Administração Geral - Saúde 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL (FR 000)                                                                                            R$ 30.000,00 

 



MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0010.2027 Manutenção das Unidades Básica de Saúde 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                      R$ 4.000,00 

 

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde 

10.305.0010.2026 Manutenção do Programa Agente Comunitário 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL(FR 000)                                                                                           R$ 38.113,00 

 

Órgão...............:  10 Sec. Municipal de Assistência Social 

Unidade Orçamentária: 10.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0011.2029 Manutenção do fundo Municipal de Assistência Social 

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL(FR 000)                                                                                                R$ 8.000,00 

 
 

Órgão...............:  10 Sec. Municipal de Assistência Social 

Unidade Orçamentária: 10.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0011.2029 Manutenção do fundo Municipal de Assistência Social 

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS(FR 000)                                                                                                     R$ 500,00 

 

Órgão...............:  10 Sec. Municipal de Assistência Social 

Unidade Orçamentária: 10.02 Fundo M. Direitos da Criança e do Adolescente 

08.243.0011.6038 Subsidiar a Casa Nova Vida 

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (FR 000)                                                                                                                                         R$ 32.995,00 

 

Órgão...............:  10 Sec. Municipal de Assistência Social 

Unidade Orçamentária: 10.02 Fundo M. Direitos da Criança e do Adolescente 

08.243.0011.6039 Manutenção do Fundo M. Direitos da Criança e do Adolescente 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                      R$ 1.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA(FR 000)                                                                                    R$ 4.000,00 

 

Órgão...............:  11 S.M. Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo 

Unidade Orçamentária: 11.01 Depto. Indústria, Comércio, Trabalho e Turismo 

11.334.0013.2045 Manutenção do Depto. Indústria, Comércio, Trabalho e Turismo 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE (FR 000)                                                                                                     R$ 3.900,00 

 

Órgão...............:  12    S. M. de Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

Unidade Orçamentária: 12.01 Depto Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

18.541.0014.2058 Man. Ao Gerenciamento dos Resíduos Sólidos – Projetos Cidade Limpa Cidade Jóia 

3.3.70.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES (FR 000)                                                                                                                                                     R$ 5.848,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                      R$ 5.000,00 

 

Órgão...............:  12    S. M. de Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

Unidade Orçamentária: 12.01 Depto Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

18.541.0014.3005 Construção da Sede da Secretaria de Agricultura 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 000)                                                                                                                                          R$ 3.734,00 

 

Órgão...............:  12    S. M. de Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

Unidade Orçamentária: 12.01 Depto Agric., Pecuária e Meio Ambiente 



MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

20.608.0014.3154 Construção de Barracão para Guarda de Equipamentos 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 000)                                                                                                                                        R$ 76.200,00 

 
TOTAL               R$ 765.669,00 
  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Pérola, 15 de dezembro de 2016 

DARLAN SCALCO 

Prefeito do Município de Pérola 


